
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2533 del 26/07/2016

Oggetto ART. 242 DLGS 152/06 E SMI: SITO EX CERAMICA
BORGOTARO VIA GRAMSCI 8, COMUNE DI BORGO
VAL  DI  TARO  (PR).  LOTTO  A  PRESA  D'ATTO
CORRETTA RIMOZIONE RIFIUTI  E  CONFORMITA'
DEI CAMPIONI DI COLLAUDO AI LIMITI DEFINITI
DALLA COLONNA B,  TABELLA 1,  ALLEGATO  V,
PARTE QUARTA DEL DLGS 152/06 E SMI

Proposta n. PDET-AMB-2016-2583 del 25/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisei  LUGLIO 2016 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
VISTI: 
 
− l’art. 249 del D.lgs 152/2006 e smi; 
− l’allegato 4 e 5 al titolo V della parte IV del D.lgs 152/2006; 
− l’art.5 “Funzioni in materia ambientale” della Legge Regionale 01 giugno 2006, n°5 e s.m.i.; 
− la LR 13/15 ; 
− l’incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 

conferito con DDG 7/2016 a Paolo Maroli; 
− la nomina a Responsabile del Procedimento conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016 a 

Beatrice Anelli; 
 
PREMESSO CHE: 
 
− con nota prot. 4774 del del 28/11/14 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma con nota prot. 

82429 del 03/12/14) il S.U.A.P. Alta Valle del Taro Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno 
trasmetteva la notifica, effettuata da Ceramica Borgotaro srl, di potenziale inquinamento ai 
sensi dell’art. 242 comma 11) del Dlgs 152/06 e smi per contaminazione storica derivante da 
un accumulo di sfridi e materiali di lavorazione frammisti a sacchi di plastica per coloranti e 
fanghi ceramici interrati nello stabilimento ceramico dismesso situato in via Gramsci 8, 
Comune di Borgo Val di Taro di proprietà Ceramica Borgotaro srl. Alla medesima 
comunicazione veniva allegata la relazione “Indagini preliminari dello stato del suolo-sottosuolo 
della società Ceramica Borgotaro s.r.l.” 

− La Provincia di Parma con nota prot. 82770 del 31/12/14 notificava alla società Ceramica 
Borgotaro srl l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 242 del Dlgs 152/06 e smi. 

− Con nota prot. 1949 del 15/01/15 la Provincia di Parma convocava una Conferenza dei Servizi 
(CdS) preliminare il giorno 30/01/15 per la valutazione di quanto emerso dalle Indagini 
preliminari (il cui verbale è depositato agli atti). 

− In tale seduta di CdS emergeva che il sito era stato oggetto di indagini preliminari da parte 
della proprietà in vista di una prossima cessione di parte di esso.  
Inoltre in sede di CdS veniva acquisita copia dell’accordo urbanistico approvato con D.G.C. 
002 del 19/01/15 Comune di Borgo Val di Taro, sottoscritto dal Comune, Ceramica Borgotaro 
srl e società AURA srl (promissaria acquirente di parte del sito), per l’assunzione nella 
pianificazione comunale di proposta di cambio di destinazione d’uso del comparto “Ex 
ceramiche Borgotaro” prevedendo per la parte di sito da vendere alla società A.U.R.A. srl 
(denominato lotto A) un cambio di destinazione d’uso da “artigianale industriale” a “direzionale-
commerciale” (entro 90 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo) e per la parte non oggetto della 
promessa di vendita (entro tre anni dalla sottoscrizione dell’accordo) la destinazione d’uso 
“residenziale-terziario”. 
Dalle indagini preliminari era emersa la presenza di un accumulo storico di rifiuti interrati 
derivanti dalla cessata attività ceramica, la CdS prendeva atto delle risultanze delle indagini 
preliminari con la prescrizione di eseguire ulteriori indagini finalizzate ad un affinamento della 
caratterizzazione del sito ed una quantificazione di maggiore dettaglio dei volumi di rifiuti da 
rimuovere. 

− In data 03/07/15 (acquisita agli atti della Provincia di Parma il 21/10/15 con nota prot. n° 
67249) Ceramica Borgotaro srl inviava il documento “Relazione tecnica relativa alle indagini di 
approfondimento finalizzate alla caratterizzazione e ricostruzione del modello concettuale del 
sito della società Ceramica srl in comune di Borgo Val di Taro”. 

− la Provincia di Parma con nota prot. n° 48831 del 1 4/07/15 convocava una seduta di CdS il 
giorno 22/07/15 (il cui verbale è depositato agli atti) di valutazione della relazione pervenuta e 
gli Enti hanno chiesto integrazioni. 



 
− In data 21/10/15 Ceramica Borgotaro srl ha inviato il documento “Relazione tecnica delle 

operazioni di rimozione e smaltimento rifiuti e MISE del terreno non conforme Tr12 nell’area 
esterna del sito della società Ceramica Borgotaro srl” (acquisita agli atti il 21/10/15 con nota 
prot. n° 67249). 

− Durante la CdS tenutasi il 06/11/15 (convocata dalla Provincia di Parma con nota prot. n° 
67820 del 23/10/15), il cui verbale costituisce l’allegato 1 quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto, è stato approvato con prescrizioni quanto indicato nel documento ossia il 
piano di smaltimento dei rifiuti e la rimozione del terreno contaminato da Piombo e Zinco 
individuato dalla trincea Tr12 interna al lotto B.  

 
CONSIDERATO CHE 
 

− Dal 1 gennaio 2016, per effetto del comma 2) articolo 16, della Legge Regionale 13 del 30 
luglio 2015, il Servizio Ambiente della Provincia di Parma, competente su delega della 
Regione-Emilia-Romagna per la procedura in oggetto, è confluito nella Struttura SAC (Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni) di ARPAE (Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e 
l'Energia dell’Emilia Romagna). 

 

VISTO CHE 

 

− Con note protocollo di ARPAE PGPR 10099, 10100, 10101, 10102, 10103 del 27/06/16 è stata 
acquisita la relazione “Piano degli smaltimenti rifiuti della ex ceramica Borgotaro: relazione 
tecnica descrittiva delle attività eseguite nella I fase” elaborata da UNIRECUPERI srl in nome e 
per conto di Ceramica Borgotaro srl relativa alla rimozione dei rifiuti esclusivamente nel lotto A 
del sito ex ceramica Borgotaro.  

− Con nota PGPR 11012/16 Arpae S.A.C. Parma convocava una seduta di CdS per il giorno 
11/07/16 (successivamente spostata con PGPR 11241/16 in data 12/07/11 su istanza del 
Comune di Borgo Val di Taro). 

 
PRESO ATTO  
 
− Dell’esito della CdS tenutasi il 12/07/16 (il cui verbale costituisce l’allegato 2 quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto) a cui hanno partecipato tutti gli Enti convocati (Arpae, 
Comune di Borgo Val di Taro, AUSL Valli Taro e Ceno).  

− Della Relazione tecnica di ARPAE Servizio Territoriale di Fidenza PGPR 23016 del 14/07/16 
(che costituisce l’allegato 3 quale parte integrante e sostanziale al presente atto). 

− Che la destinazione urbanistica del lotto A del sito Ex Ceramica Borgotaro è commerciale 
pertanto i limiti per la matrice suolo sono quelli definiti dalla colonna B, tabella 1, Allegato V, 
Parte Quarta del Dlgs 152/06 e smi. 

 
 
 

DETERMINA 
 
− per quanto di competenza e fatto salvo i diritti di terzi, a seguito dell’esito delle sedute di CdS e 

della relazione tecnica di ARPAE, di prendere atto della corretta rimozione dei rifiuti interrati 
presenti nel lotto A del sito ex Ceramica Borgotaro catastalmente individuato dai mappali 1134, 
foglio 99 e 1133, foglio 99 dal Catasto Fabbricati del Comune di Borgo Val di Taro ed indicato 
nell’allegato 4 e della conformità dei campioni di collaudo degli scavi ai limiti definiti dalla 
colonna B, tabella 1, Allegato V, Parte Quarta del Dlgs 152/06 e smi. 

 



 
 
 
− Per quanto riguarda il lotto B sito si ribadisce quanto stabilito nella CdS del 06/11/15 secondo 

questo ordine di priorità: 
 
1. prioritariamente si dovrà provvedere alla rimozione dei fanghi ceramici pericolosi e terreno 

Tr12 al di sotto di essi (entro settembre 2016); 
2. successivamente si provvederà alla rimozione dei restanti rifiuti interrati compatibilmente con le 

tempistiche definite dall’accordo urbanistico approvato dal Comune di Borgo Val di Taro 
(d.g.c.002 del 19/01/15).  

 
− Il Comune di Borgo Val di Taro dovrà trascrivere sui propri strumenti urbanistici che nel lotto A 

del sito ex Ceramiche Borgotaro permangono superamenti delle Concentrazioni Soglia di 
Contaminazione dei limiti definiti dalla colonna A, tabella 1, allegato V, Parte Quarta del Dlgs 
152/06 e smi.  

 
DISPONE 

 
 
− di inviare copia  della presente determinazione: al Proponente Ceramiche Borgotaro srl, al 

Comune di Borgo Val di Taro, ad AUSL Distretto Valli Taro e Ceno e ad Arpae Sezione 
Provinciale di Parma per gli opportuni controlli. 

− La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale, contro il presente 
provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso. 

− La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla L 241 del 07/08/1990 e smi. 
L’Autorità emanante è ARPAE S.A.C.di Parma e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere 
visione degli atti è il S.A.C. di Parma , in P.le della Pace n.1, 43121 Parma. 

− Si fa presente che la Responsabile del Procedimento Amministrativo è la Dott.ssa Beatrice 
Anelli. 

 
MCP 
 

Il Dirigente 
 Dott. Paolo Maroli  

(documento firmato digitalmente)  

























SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


